教育部办公厅
-咱-

教高厅函 (2014)46 号

教育部办公厅关于征集评选马克思主义

理论研究和建设工程重点教材相应课程

"精彩一课"的通知

各省、自治区、直辖市教育厅(教委) ，新疆生产建设兵团教育局，

有关部门(单位)教育司(局) ，教育部直属各高等学校:

为贯彻落实《教育部中共中央宣传部关于高校哲学社会科学

相关专业统一使用马克思主义理论研究和建设工程重点教材的通

知)(教高函 (2013) 12 号)精神，不断深化马克思主义理论研究和

建设工程重点教材(以下简称工程重点教材)相应课程教学改革，

推动中国特色社会主义理论体系进教材进课堂进头脑，提高高校

哲学社会科学教学水平和人才培养质量，我部决定在全国高校征

集评选工程重点教材相应课程"精彩一课"。现将有关事项通知

如下。

一、评选目的

通过征集评选"精彩一课"引导和鼓励广大任课教师加强对

工程重点教材研究，改革教学方法，提升教学能力，推动教材体系

向教学体系转化，把教材优势转化为教学优势，提高高校哲学社会

科学教学水平和人才培养质量。

二、组织领导

征集评选工程重点教材相应课程"精彩一课"工作，在教育部

实施马克思主义理论研究和建设工程领导小组领导下，由高等教

育司具体负责组织评审 o

三、政策支持

1.此次活动共评选工程重点教材相应课程"精彩一课" 300

项，每项给予 1 万元经费支持。

2.在"本科教学工程"高等教育课程资源共享平台"爱课程"

网( http://www.icourses.cn/home )设立专栏，展示获奖"精彩一课"

视频，供高校教师观摩借鉴和大学生自主学习。

3.各省(区、市)教育部门和各高校要认真组织，支持参评教师

的申报活动，并为其创造必要的工作条件。

四、申报要求

1.以已出版的 27 种工程重点教材(见附件 1) 为授课依据，以

一 2 一

其中任一章节为单位，授课时长为 1 学时( 45 分钟)。

2.坚持马克思主义立场观点方法，准确讲授工程重点教材的

主要内容和基本精神。

3.逻辑清晰，语言生动，通俗易懂，深入浅出。

4.教学方法丰富多样，注重师生互动、案例教学和现代信息技

术应用 o

5.严格遵守国家安全、保密和法律规定，适合网上公开使用。

必须具有清晰的知识产权，不存在侵犯其他公民、法人或其他组织

的知识产权等问题，并同意"爱课程"网免费传播。

6.各高校必须对本校教师参评的"精彩一课" (包括文字和影

像等)逐字逐句逐帧审核，确保政治性与学术性的高度统一。

五、申报办法

1.各高校择优推荐，报学校所在地省(区、市)教育部门 O 各省

(区、市)教育部门根据本通知精神组织逃选，严格按照名额分配

方案(见附件 2) 的配额向教育部推荐。

2.各省(区、市)教育部门应同时报送公文版和电子版推荐材

料。其中，公文版材料包括推荐汇总表(见附件 3) 、申报表(见附

件 4) 各一式 3 份， DVD 视频 1 套(视频技术要求见附件 5) ;电子

版材料中的推荐汇总表发送到 jybgcb@ moe.edu:cn，申报表、视频

通过"‘精彩一课'申报工具" (http://shenbao.icourses.c叫上传 o

3.各省(区、市)教育部门应确定一位工作联系人并将联系表

(见附件的于 12 月 5 日前发送到 jybgcb@ moe.edu.cn o

4. 申报截止时间为 12 月 30 日。

六、联系方式

教育部高等教育司联系人:高杨、王劲松，联系电话: 010-

66096597 、66097804，邮寄地址:北京市西城区西单大木仓胡同 35

号教育部高等教育司文科处，邮政编码 :1∞816 。

附件:1.已出版的工程重点教材名单

-4 一

2.工程重点教材相应课程"精彩一课"名额分配方案

3.工程重点教材相应课程"精彩一课"推荐汇总表

4.工程重点教材相应课程"精彩一课"申报表

5.工程重点教材相应课程"精彩一课"视频技术要求

6.工程重点教材相应课程"精彩一课"工作联系表

附件 l

己出版的工程重点教材名单

序号 教材名称 作者 出版社

马克思主义哲学 本书编写组编 高等教育出版社，人民出版社

2 马克思主义政治经济学概论 本书编写组编 人民出版社，高等教育出版社

3 科学社会主义概论 本书编写组编 人民出版社，高等教育出版社

4 政治学概论 本书编写组编 高等教育出版社，人民出版社

5 社会学概论 本书编写组编 人民出版社，高等教育出版社

6 法理学 本书编写组编 人民出版社，高等教育出版社

7 史学概论 本书编写组编 高等教育出版社，人民出版社

8 新闻学概论 本书编写组编 高等教育出版社，人民出版社

9 文学理论 本书编写组编 高等教育出版社，人民出版社

10 马克思主义哲学史 本书编写组编 高等教育出版社，人民出版社

11 中国哲学史 本书编写组编 人民出版社，高等教育出版社

12 西方哲学史 本书编写组编 高等教育出版社，人民出版社

13 中国政治思想史 本书编写组编 高等教育出版社，人民出版社

14 西方政治思想史 本书编写组编 高等教育出版社，人民出版社

15 世界经济概论 本书编写组编 高等教育出版社，人民出版社

16 西方经济学 本书编写组编 高等教育出版社，人民出版社

17 宪法学 本书编写组编 高等教育出版社，人民出版社

18 伦理学 本书编写组编 高等教育出版社，人民出版社

19 国际共产主义运动史 本书编写组编 人民出版社，高等教育出版社

20 马克思主义经济学说史 本书编写组编 高等教育出版社，人民出版社

21 《资本论》导读 本书编写组编 高等教育出版社，人民出版社

22 中国近代史 本书编写组编 高等教育出版社，人民出版社

23 马克思恩格斯列宁哲学经典著作导读 本书编写组编 人民出版社，高等教育出版社

24 马克思恩格斯列宁历史理论经典著作导读 本书编写组编 人民出版社，高等教育出版社

25 中华人民共和国史 本书编写组编 高等教育出版社，人民出版社

26 世界现代史 本书编写组编 高等教育出版社，人民出版社

27 马克思主义发展史 本书编写组编 高等教育出版社，人民出版社

-5 一

附件 2

工程重点教材相应课程"精彩一课"名额分配方案

省(区、市) 推荐限额
北京市 65
天津市 30
河北省 50
山西省 26

内蒙古自治区 18
辽宁省 52
吉林省 41
黑龙江省 37
上海市 45
江苏省 72
浙江省 55
安徽省 45
福建省 32
江西省 41
山东省 65
河南省 58
湖北省 68
湖南省 51
广东省 64

广西壮族自治区 33
海南省 7
重庆市 28
四川省 52
贵州省 24
玄南省 35

西藏自治区 3
陕西省 53
甘肃省 23
青海省 5

宁夏回族自治区 6
新疆维吾尔自治区 13
新疆生产建设兵团 3

总计 1200

-6 一

附件 3

工程重点教材相应课程"精彩一课"推荐汇总表
申报单位(公章):

序号 使用教材名称 课程名称 主讲章节 主讲人 所属学校 所属专业类 拨款账号

2'

3

4

5

说明1."所属专业类"根据《普通高等学校本科专业目录( 2012 年)))填写.

2. "拨款账号"包括开户银行、开户名称和银行账号.教育部直属高校不用填写。

-7 一

附件 4

工程重点教材相应课程"精彩一课"申报表

教材名称

课程名称

学校名称

姓 名 性别 出生年月

政治面貌 民族 最终学历

学 位 职称 职 务

所在院系 专 业

电话号码 手机号码

Email 通信地址

主要工作经历及教学成果:

申报人情况

L一一一一一

-8 一

教材使用情况

申报章节

教学目的

教学重点难点

教学方法

所使用的工程重点教材名称、版本、教学时间(学年、学期) ,
以及其它需要说明的情况.

本人承诺所有申报材料符合国家安全、保密和法律规定，适合网上公开使用;
知识产权清晰，不存在侵犯其他公民、法人或其他组织的知识产权等问题。若入
选"精彩一课>>本人同意在"本科教学工程"高等教育课程资源共享平台"爱
课程"网免费传播。

申报人签字:
年月日

高校推荐意见

负责人签字:
(公章)
年月日

省(区、市)教育部门推荐意见

负责人签字:
(公章)
年月日

一 9 一

附件 5

工程重点教材相应课程"精彩一课"视频技术要求

1.录像环境光线充足、安静，主讲教师衣着得体，讲话

清晰，板书清楚。

2.视频采用 MP4 格式，压缩采用 H.264 编码方式，码

流率 256"，1024 Kbps，帧率不低于 25 年s，分辨率不低于

720x576 (4:3) 或 1280x720 ( 16:9 )。

3.声音、画面要同步，无交流声或其他杂音，无明显失

真、放音过冲、过弱。伴音清晰、饱满、圆润，无噪声杂音

干扰、音量忽大忽小现象。音频信噪比不低于 48dB 。

4.获奖"精彩一课"片头片尾将由技术人员统一根据上

报信息制作，各省(区、市)教育部门推荐时不必制作。请

使用"‘精彩一课'申报工具"提交主讲人头像(大小不超过

2M，比例 1:1，头像分辨率不低于 480px*480px) 。

-10 一

附件 6

工程重点教材相应课程"精彩一课"工作联系表

工作单位 联系人 所在部门 职务 办公电话 手机 电子邮箱 邮寄地址

。，

-11 一

部内发送:有关部领导，办公厅、社科司

教育部办公厅 不予公开 2014 年 11 月 15 日印发

跚跚瞅懈